³⁶⁸ *Conf.* 23, 3 : *[...] ita illa omnia merita sanctitatis quamuis non solum ad praesens bona et utilia sint, uerum etiam donum aeternitatis adquirant, tamen si diuinae contemplationis meritis conferantur, uilia atque ut ita dixerim uendibilia censebuntur.*

(*skopos*) est de gagner la charité qui fait possible l'accès à la contemplation, et finit par souligner que tout est orienté vers le comportement de Marie, qui symbolise le début de la contemplation, et qui est réalisable seulement au-delà de ce monde dans la vie éternelle. Donc, toute sa doctrine exposée pendant ses *Conférences* a comme but d'enseigner aux moines le chemin qui commence avec la *praktiké* et s'achève avec la *théorétiké*.

c) *Les Proverbes, l'Ecclésiaste et le Cantique*

Si jusque-là on a traité des sources qui vraisemblablement ont influencé la pensée cassinienne à propos du schéma ascensionnel en deux degrés, désormais on va passer en revue une autre source qui aborde un programme spirituel tripartite.

Ainsi, la troisième *Conférence*, celle attribuée à l'abbé Pafnuce, propose un entretien sur l'éducation cénobitique, la formation des cénobites étant présentée dans une étroite relation avec une série de trois renoncements par lesquels le moine peut accéder à la perfection³⁶⁹.

Avant tout, on présentera le texte de cet entretien qui expose aux lecteurs en quoi consistent ces trois renoncements (*tres abrenuntiationes*), pour pouvoir découvrir par la suite comment ceux-ci composent chez Cassien les degrés de la vie spirituelle, et également comment ils s'identifient avec les deux grandes phases de la doctrine cassinienne classique, *πρακτική – θεωρητική* :

Il nous faut parler maintenant des renoncements. La tradition des Pères s'unit à l'autorité des Écritures, pour montrer qu'ils sont au nombre de trois. Les accomplir doit être toute notre étude. Le premier est corporel : c'est celui qui nous fait mépriser toutes les richesses et les biens de ce monde. Par le deuxième, nous renions notre vie passée, nos vices, nos passions de l'esprit et de la chair. Le troisième consiste à retirer notre esprit des choses présentes et visibles, pour contempler uniquement les choses à venir et ne désirer plus que les invisibles. Qu'il le faille accomplir tous trois, c'est le commandement que le Seigneur déjà faisait à Abraham, lorsqu'il lui dit : « Sors de ta terre, et de ta parenté, et de la maison de ton père »³⁷⁰.

³⁶⁹ A. DE VOGÜÉ, *HLMM*, p.196.

³⁷⁰ *Conf.* 3, 6 : *Nunc de abrenuntiationibus disserendum est, quas tres esse patrum traditio et scripturarum sanctorum demonstrat auctoritas, quasque unumquemque nostrum omni studio oportet implere. Prima est qua corporaliter uniuersas diuitias mundi facultatesque contemnimus, secunda qua mores ac uitia affectusque pristinos animi carnisque respuimus, tertia qua mentem nostram de praesentibus uniuersis ac uisibilibus euocantes futura tantummodo contemplamur et ea quae sunt inuisibilia concupiscimus. Quae tria ut simul perficiantur etiam Abrahae legimus dominum praecepisse, cum dicit at eum : exi de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui (Gen., 12, 1).*